
Vol.40

根川ではたくさんの鳥が遊んでいます。先日ベンチでお弁当を食べていると、鳩が２羽おねだりに
やってきました。ご飯粒を投げてやると、上手に見つけておいしそうに食べます。まだ欲しそうなので

2012年5月15日発行

今度はオレンジの小さな一切れを投げてやりました。ヒヨドリはミカンを喜んで食べます。鳩はどう
だったでしょう？嬉しそうにすぐに寄ってきて一口つつきました。するととたんに、ぶるっと震え、
「わぁ、酸っぱい！」とばかりに吐き出しました。その仕草があまりにも可愛く、つい笑ってしまいま
したが、鳩には申し訳のない事をしてしまいました。

美しい新緑を楽しみに、そして可愛い動物たちに会いに是非お出かけください。

第 6 １回 至 誠 ホ ム 開 設 記 念 ～ 感 謝 の 集 い ～第 6 １回 至 誠 ホ ー ム 開 設 記 念 ～ 感 謝 の 集 い ～

至誠ホームを日ごろから支えてくださっている皆様方に、感謝の気持ちをお伝えするとともに、
利用者、ご家族、ボランティア、後援会、職員などホーム関係者全体で開設記念を祝う会を催しま
す。どうぞお誘い合わせのうえ、ぜひお越しください。

・日にち ： 平成２4年６月2日(土曜日）
場 所 至誠ホ ムけやき広場・場 所 ： 至誠ホームけやき広場

・式 典 ： １０時３０分～１１時３０分
・ガーデンパーティー： １１時３０分～１３時３０分

錦地区でも大勢のボランティアさんが表彰されます。3年感謝状対象者は20名と1グループ、5年
感謝状は8名、10年感謝状は８名、15年感謝状は1名、25年感謝状は3名と1グループ、30年感謝
状は１名、35年感謝状は1グループです。

受賞される方々は理美容、クラブ活動指導、似顔絵、映画会開催、傾聴、コンサート、配食、ハ
ウスキーピング等多岐にわたります。

３５年感謝状を受賞なさる国分寺婦人ボランティアの皆さんは、ホーム喫茶のお手伝いに電車や
バスを乗り継いで来てくださっています。

このように多くのボランティアさんが、長い年月、活動をして、至誠ホームを支えてくださって
いることに心より感謝いたします。

なお、今年度ガーデンパーティのアトラクションは和太鼓「趣」と国立音楽大学大学院のグルー
プ「新・品田とゆかいな仲間たち」です この「新・品田とゆかいな仲間たち」のメンバーの数人プ「新・品田とゆかいな仲間たち」です。この「新・品田とゆかいな仲間たち」のメンバーの数人
は２年前、教員免許状取得のため至誠ホームで介護等体験をした方たちです。昨年度はバザーでも
素晴らしい歌声を聞かせてくださいました。このような繋がりが続くことはとてもうれしいことで
す。ボランティアの皆様、どうぞお出かけいただき、楽しいひと時をお過ごしください。

映 画 会 開 催 の 予 定 に つ い て

タイトルのTuuliとはフィンランド語で風を意味します。皆様のもとにさわやかな風をお届けしたいと願っています。

しばらくお休みでした日曜日の映画会が再開されます。次回は６月２４日（日）です。上映映画につ
いては決まり次第お伝えいたします。今後偶数月の最終日曜日の開催を予定しておりますので、どうぞ
よろしくお願い致します。



～ つ い の 棲 み か ～
至 誠 ホ ー ム の 納 骨 堂 を ご 存 知 で す か ？

至誠ホームでは、昭和２６年に老人ホームを開設して以来、多くの入居者の旅立ちをお見送りしてき
ました。その中には、親族がおられない方や、ご自分のお墓を守ってくれる人のいない方がいらっしゃ
いました。このような背景から、納骨堂の建設は入居者の大きな望みとなりました。そしてホームの願
いは、皆様の没後の心配を取り去るため「ついの棲みか」をつくることでした。

その実現のために、至誠ホームでは少しずつ資金作りを行い、また地域の方からもご芳志を頂戴しま
した。そのうえ光西寺の初代ご住職であられた故渡辺秀心師が事情をご理解下さり、光西寺境内に広い
敷地を無償でご提供いただくこととなりました。

そして昭和５１年１０月、銅板ぶき石造りの六角堂の至誠ホーム納骨堂が完成しました。

ホームに入居なさった方々だけではなく、この至誠ホーム納骨堂には橋本良市初代ホーム長も皆さん
と一緒に眠っておりますと一緒に眠っております。

毎年春秋のお彼岸には納骨を兼ねて供養祭を行っています。春のうららかな
日差しを受けながら、また秋の日を楽しみながら、お友達やお世話をした職員が
共に参列し、弘西寺から賜ったご詠歌をお上げします。

ここは至誠ホームで生活した方のみに限りません。ここに眠っておられる
ボランティアさんもいらっしゃいます。至誠ホームの縁につながる方がたに
ご利用いただければと思います。どうぞご遠慮なくご相談ください。

ふ れ あ い 夕 ご は ん 配 達 ボ ラ ン テ ィ ア 募 集

再度のお願いです。配食に行ってくださるボランティアさんを募集しています。
是非ご家族やお知り合いの方にもお声かけください。どうぞよろしくお願いいたします。

募集人数：数名

配達時間：16：45～17：30 （配達件数によります）

ボ ラ ン テ ィ ア 担 当 者 交 代 の お 知 ら せ

配達時間：16：45～17：30 （配達件数によります）

曜 日 ：月・水・金 （どちらか１日でも結構です）

配達先 ：錦町・柴崎町 ・富士見町・羽衣町・曙町

軒 数 ：２～３軒 （１軒でも結構です）

詳しくはボランティアコーナーまで お問い合わせください。

4月をもちまして至誠ホームを退職させていいただき、5月より国立にあります
NHK学園というところで社会福祉士養成課程の仕事に携わることとなりました。在
職中はボランティアの皆様に大変お世話になりました。紙面をお借りして御礼申し
上げます。今後は、専門職養成の分野で、至誠ホームで学んだボランティアの方々
の力とその思いを少しでも学生に伝えていきたいと思っております。またきっとど
こかでお目にかかる機会もあるかと思います。その際は、どうぞ気軽にお声をかけ
てくださいね。それでは、今後の皆様のご活躍を心よりお祈り致しております。あ
りがとうござ ました （関 修代）りがとうございました。（関口 修代）

４月よりボランティア担当になりました加藤です。初めての職種でわからない点
も多々ありますが今までの経験を活かしながら、ボランティアのみなさま経験豊富
でいろんな知識をたくさんお持ちなのでいろいろ教えていただきながら、徐々に吸
収して仕事に反映していきたいと思ってます。

至誠ホームの「職員の誓い」に挙げられる４つの誓いとご利用の皆様とスタッフ
の信頼のルールと「絆」を毎日の仕事の糧としボランティアの皆様 地域の皆様

〒190-0022 東京都立川市錦町6-28-15 Tel：042-527-0035   Fax：042-527-2646
E-mail： shisei-volunteer@shisei.or.jp HP : http://www.shisei.or.jp

連絡先

社会福祉法人 至誠学舎立川 至誠ホーム 企画推進本部 企画調整 ボランティア担当 寺澤・加藤発行

の信頼のル ルと「絆」を毎日の仕事の糧としボランティアの皆様、地域の皆様、
関係諸団体の皆様と一緒に歩んでまいりますのでよろしくお願い致します。

（加藤久美子）


